dieseis (16) fueron por el proyecto de inversión y cincuenta (50) a través de 

gestiones desarrolladas al interior de la Entidad, así como apoyo de entes 
externos. El número de colaboradores que participaron en la oferta formativa y 
de capacitación por gestión, según su tipo de vinculación corresponde a 

novecientos setenta y seis (976) servidores/as, y mil cuatrocientos cuatro 
(1.404) contratistas por prestación de servicios. De acuerdo con el balance 

discriminado por inversión, participaron novecientos setenta y seis (976) 
funcionarios y por gestión mil cuatrocientos cuatro (1.404), para un total de dos 

mil trescientos ochenta (2.380), como se evidencia en la siguiente tabla: 

Tabla 1 Balance PIC 2024. 

No. Actividades Vigencia  No. de personas que participaron por 

Inversión Gestión Planta1 Contratista 

16 50 976 1.404 

66 2.380 

1 Dentro de la cifra señalada para funcionarios de planta, cabe anotar que algunos

[...]

(97) a través de gestiones desarrolladas al interior de la Entidad, así como apoyo 

de entes externos. El número de colaboradores que participaron en la oferta 
formativa y de capacitación según su tipo de vinculación,  servidores/ras de 
planta fueron ochocientos treinta y uno (831), y contratistas mil quinientos 

cincuenta y cinco (1.555) contratistas por prestación de servicios. De acuerdo 
con el balance discriminado por inversión, participaron ochocientos treinta y uno 

(831) funcionarios y por gestión mil quinientos cincuenta y cinco (1.555), para 
un total de dos mil trescientos ochenta y seis (2.386) como se evidencia en la 
siguiente tabla: 

Tabla 3 Balance PIC 2025 

No. Actividades Vigencia  No. de personas que participaron por 

Inversión Gestión Planta2 Contratista 

33 97 831 1555 

130 2.386 

Fuente: Grupo de Gestión de Talento Humano.

[...]

cual fue difundido mediante correo  electrónico de 
info.talentohumano@unidadVíctimas.gov.co  a  todos los colaboradores de la 

Entidad en diferentes oportunidades, a partir del 20 de octubre del 2025 y hasta 
el 24 de noviembre del 2025; se obtuvo una participación de quinientos treinta 

y seis (536) colaboradores, de los cuales el 40% corresponde a la participación 
de funcionarios de la planta de personal, con un total de doscientos noventa y 
siete (297) respuestas.  

A continuación, se relacionan las preguntas y estadísticas obtenidas relacionadas 
con el Plan Institucional de Capacitación (PIC), vigencia 2026: 

mailto:info.talentohumano@unidadvictimas.gov.co

En cuanto al eje Paz Total, Memoria y Derechos Humanos: